

Số: 50/KH-TrTH

Thanh Yên, ngày 04 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Truyền thông về giáo dục và đào tạo năm học 2024 - 2025

Thực hiện Công văn số 1204/PGDDĐT-VP, ngày 05/9/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Điện Biên về việc tăng cường công tác truyền thông về giáo dục và đào tạo năm học 2024 - 2025.

Căn cứ tình hình thực tế; Trường tiểu học xã Thanh Yên xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, vận động đảm bảo toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh (đối với học sinh có khả năng truy cập mạng xã hội), cha mẹ học sinh và bạn bè tham gia xem, theo dõi, tương tác (bày tỏ cảm xúc, chia sẻ, bình luận) với các tin, bài đăng trên Fanpage “Ngành Giáo dục Điện Biên” tại địa chỉ: <https://dienbien.edu.vn/>; <https://facebook.com/nganhgiaoducdienbien>; của Trường tiểu học xã Thanh Yên tại địa chỉ: <http://ththanhyen.huyendienbien.edu.vn/>, hoặc trên Fanpage <https://www.facebook.com/truongtieuhocthanhyen>.

Tham gia viết tin, bài, chia sẻ hình ảnh, video... về chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh, của huyện, của ngành; các hoạt động giáo dục tiêu biểu, tích cực, có sức lan tỏa lớn của nhà trường, địa phương; gương người tốt việc tốt, những tấm gương vượt khó của thầy cô giáo, học sinh; cảnh quan môi trường trong trường học,...

2. Yêu cầu

Thông tin cung cấp phải đúng, chính xác, phù hợp với quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, của ngành GDĐT Điện Biên và không thuộc các hành vi bị cấm theo Điều 12 Luật Công nghệ thông tin.

Thông tin cung cấp trên trang Fanpage Ngành Giáo dục Điện Biên, hoặc Trường tiểu học xã Thanh Yên phải tuân thủ các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, báo chí, xuất bản, sở hữu trí tuệ và quản lý thông tin trên Internet. Việc đăng tải các thông tin thu thập phải trên cơ sở trích dẫn nguyên văn, chính xác nguồn thông tin chính thức.

II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG VÀ KÊNH TRUYỀN THÔNG

1. Nội dung truyền thông

1.1. Công tác nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông đại trà, năm học 2024 - 2025; gắn trách nhiệm của giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn với chất lượng giáo dục của nhà trường, của lớp, của môn học. Công tác tổ chức đánh giá chất lượng, giao chất lượng đầu năm cho lớp, giáo viên; công tác tổ chức đánh giá, xếp loại giáo viên, lớp, tổ chuyên môn.

1.2. Các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn của trường; công tác phối hợp tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho giáo viên dạy tiếng Anh.

1.3. Công tác triển khai thực hiện học bạ số đối với giáo dục phổ thông.

1.4. Công tác tuyên truyền về Luật Nhà giáo; thành lập Trường Đại học Điện Biên Phủ; các Chương trình mục tiêu Quốc gia.

1.5. Giải pháp để củng cố, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục - xóa mù chữ, đặc biệt thực hiện hoàn thành mục tiêu huyện, tỉnh đạt chuẩn Phổ cập GDTH và THCS mức độ 3.

1.6. Công tác đảm bảo số lượng đội ngũ, công tác đào tạo giáo viên đáp ứng Chương trình GDPT 2018; phát triển mạng lưới trường, lớp học, huy động dân số trong độ tuổi đến trường, đảm bảo công bằng trong tiếp cận giáo dục cho mọi đối tượng.

1.7. Những cách làm hay mang lại hiệu quả, những đổi mới, sáng tạo của địa phương, nhà trường.

2. Kênh truyền thông

Kênh truyền thông chính thức Fanpage “Ngành Giáo dục Điện Biên” tại địa chỉ <https://dienbien.edu.vn/>; <https://facebook.com/nganhgiaoducedienbien>; Trường tiểu học xã Thanh Yên tại địa chỉ: <http://ththanhyen.huyendienbien.edu.vn/>, trên Fanpage <https://www.facebook.com/truongtieuhocthanhyen>

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ truyền thông

1.1. Đ/c Ngô Văn Đoàn

Tham mưu giúp Ban Giám hiệu nhà trường xây dựng Kế hoạch; trình Hiệu trưởng duyệt trước khi đăng trên Trang thông tin điện tử của nhà trường và gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Điện Biên (có Phụ lục phân công kèm theo).

1.2. Đ/c Quàng Thị Biên - Giáo viên môn Tin học

Thường xuyên cập nhật thống kê số lượng cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và bạn bè, người thân có theo dõi, tương tác trên Fanpage Ngành Giáo dục Điện Biên theo biểu mẫu tại địa chỉ:

<https://docs.google.com/spreadsheets/d/1boXF8rErU17IWw84I3uf-meb1UndaPmu/edit?gid=1126426677#gid=1126426677>,

hoặc của Trường tiểu học xã Thanh Yên tại địa chỉ:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1S-EbMQogOi72BT_zmcZAY5bMU-iOV6hU/edit?usp=sharing&oid=101177500384673817459&rtpof=true&sd=true

2. Các Tổ chuyên môn

Định kỳ, trước ngày mừng 05 và ngày 25 hằng tháng, Tổ trưởng các tổ gửi ít nhất 02/tin bài, bản điện tử cho đ/c Ngô Văn Đoàn để trình Ban Giám hiệu duyệt trước khi đăng tải trên trang thông tin điện tử của nhà trường hoặc gửi Phòng GDDT theo yêu cầu, cụ thể:

2.1. Đ/c Nguyễn Thị Thúy Nhâm - Tổ trưởng tổ 1: thực hiện nội dung truyền thông tháng 9/2024 và tháng 2/2025.

2.2. Đ/c Trần Thị Bích Thủy - Tổ trưởng tổ 2: thực hiện nội dung truyền thông tháng 10/2024 và tháng 3/2025.

2.3. Đ/c Nguyễn Thị Tuyền - Tổ trưởng tổ 3: thực hiện nội dung truyền thông tháng 11/2024 và tháng 4/2025.

2.4. Đ/c Đinh Thị Hòa - Tổ trưởng tổ 4: thực hiện nội dung truyền thông tháng 12/2024 và tháng 5/2025.

2.5. Đ/c Đồng Nghĩa Hiền - Tổ trưởng tổ 5: thực hiện nội dung truyền thông tháng 01/2025 và tháng 6/2025.

Tổ trưởng các Tổ chuyên môn triển khai thực hiện có hiệu quả công tác truyền thông trên cơ sở nội dung Kế hoạch; chủ động nắm bắt thông tin, tổ chức tuyên truyền các nhiệm vụ của nhà trường theo lĩnh vực phụ trách.

Trên đây là nội dung Kế hoạch truyền thông giáo dục và đào tạo năm học 2024 - 2025 của Trường tiểu học xã Thanh Yên, đề nghị các Tổ nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh, các Tổ đề xuất qua tổ Trưởng tổ truyền thông để tổng hợp báo cáo Ban Giám hiệu xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng GDDT huyện (để b/c);
- Các Tổ chuyên môn;
- Tổ truyền thông;
- Website Trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Đào Thị Thu Hương